
КОПИЯ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА № 42 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА»  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ  

 

28.08.2024                                               г. Горловка                                                      № 127 

 

О реализации профессионального минимума 

 

Во исполнение письма Минпросвещения России от 03.04.2023 г. № ДГ-617/05 

«Методические рекомендации по реализации профминимума», с целью обеспечения 

готовности школы с 01.09.2024 г. к реализации профессионального минимума для 

обучающихся 6-11 классов (далее - профминимум) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Реализовать профминимум в ГБОУ Г.ГОРЛОВКИ «ШКОЛА 

№42» в соответствии с Методическими рекомендациями по реализации 

профминимума с 01.09.2024 г. 

2. Назначить ответственным за реализацию мероприятий профминимума 

заместителя директора по воспитательной работе Кашлакову Н.В. 

3. Утвердить План профориентационной работы ГБОУ «ШКОЛА №42 

Г.О.ГОРЛОВКА» на 2024-2025 учебный год (Базовый уровень Профориентационного 

минимума) (приложение 1) 

4. Ответственному за реализацию мероприятий профминимума Кашлаковой Н.В.: 

- организовать занятия обучающихся (6-11 класс), проведение профориентационных 

уроков (1 час в неделю) еженедельно (день недели - четверг); 

- провести мониторинг готовности к реализации профминимума до 30.08.2024г. 

5. Классным руководителям 6-11 классов провести информационно-

просветительские мероприятия для обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросу реализации профминимума с 01.09.2024 г., обеспечить 

возможность участия родителей обучающихся 6-11 классов во Всероссийском 

родительском собрании по профориентации в сентябре 2024 года. 



6. Ответственному за сайт Немтинову Д.Л. опубликовать необходимую  



 

Приложение 1 
К приказу № 127 от 28.08.2024 

 

 

План профориентационной работы ГБОУ «ШКОЛА №42 Г.О.ГОРЛОВКА»  

на 2024-2025 учебный год  

(Базовый уровень Профориентационного минимума) 

 
 

Направление «Урочная деятельность» 

Предмет Тема урока и цель Класс Сроки Ответственные 

География «Атмосфера» 
Цель: Формирование 

представления школьников о 

профессиональной деятельности 

далее (Профессиональные пробы) 

метеоролог и климатолог, 

прогнозирование погодных 

условий, 

6 По 
учебному 

плану 

Учитель 
географии 

«Китай» 

Цель: Формирование знаний о 

культуре и традициях Китая, 

«Как подготовиться к поездке в 

зарубежную страну, 

Профессиональные пробы: 

экскурсовод 

7 По 

учебному 

плану 

Учитель 

географии 

«Природа России» 
Цель: Профессиональные 

пробы:   Картограф, геолог, 

геоморфолог. 

8 По 

учебному 

плану 

Учитель 

географии 

«Металлургическая 

промышленность  России» 

Цель: Профессиональные 

пробы: Машинист крана 

металлургического 

производства, 

электрогазосварщик, 

горновой. 

9 По 

учебному 

плану 

Учитель 

географии 

«Зарубежная Европа» 
Цель: Профессиональные 

пробы:  Экскурсовод, 

Учитель иностранных языков 

10 -11 По 

учебному 

плану 

Учитель 

географии 

Химия «Периодическая система 

Менделеева  Д.И., знаки 

химических элементов» 

8 По 

учебному 

плану 

Учитель химии 

 
Профессиональные пробы 

Ювелир, химик-технолог, 

биохимик, судмедэксперт, 

химик- косметолог 

   



 «Металлы» 9 
класс 

По учебному 
плану 

Учитель химии 

 Профессиональные пробы 
термист, литейщик, гальваник, 

сварщик, литейщик 

   

 «Углероды» 

Профессиональные

пробы: 

геолог-нефтяник, оператор 

нефтепереработки, бурильщик, 

трубопроводчик, лаборант 

химического анализа 

10 

класс 
По 

учебному 

плану 

Учитель химии 

«Химия и жизнь» 
Профессиональные
пробы:  провизор, 
лаборант 

11 

класс 

 Учитель химии 

Биология «Растение» 
Знакомство с красной 

книгой. 

Профессиональные 

пробы 

Ботаник, эколог, 

ландшафтный дизайнер, 

селиклицинер 

6 

класс 

По 

учебному 

плану 

Учитель 

биологии 

«Влияние человека на 

численность животных. Охрана 
животного мира» 

Формирование знаний у 

школьников о влиянии 

хозяйственной деятельности 

человека на 
окружающую среду, 

познакомить  со 

специальностями 

природоохранной деятельности: 
Профессиональные пробы: 
эколог, орнитолог, ихтиолог, 

энтомологи, герпетолог, 
териолог,  журналист, 
общественные деятель. 

7 

класс 

По 

учебному 

плану 

Учитель 

биологии 

“Поведение и психика» 
Определение интересов, 

склонностей и способностей, 

проведение самоанализа и 

самодиагностики. 

Знакомство с профессией 

психолога и основными 

методами и приемами его   

работы. 

8 

класс 

По 

учебному 

плану 

Учитель 

биологии 



«Растительные сообщества» 

Профессиональные пробы: 

Селекционер растений, 

животных  генетик. 

9 

класс 

По 

учебному 

плану 

Учитель 

биологии 

«Вирусы, 
внеклеточная форма жизни» 
Профессиональные 
пробы: Вирусолог,  Врач 

10-11 

класс 

По 

учебному 

плану 

Учитель 

биологии 

Физика «Сообщающиеся сосуды» 
Формирование знаний о 

системе   мелиорации и строении 

водопровода 

Профессиональные пробы 

Мелиоратор, сантехник 

7 

класс 

По 

учебному 

плану 

Учитель физики 

«Соединение проводников» 
Изучение принципов 

работы   электрических цепей. 

Профессиональные пробы 

Электромонтер, 

электрогазосварщик, 

автомеханик 

8 По 

учебному 

плану 

Учитель физики 

«Явление электромагнитной 

индукции».    Формирование 

знаний и навыков работы с 

радиотехникой 

Профессиональные пробы 

Радиоинженер, программист 

9-11 По 

учебному 

плану 

Учитель физики 

«Принцип действие тепловых 

двигателей,  их КПД» 

Формирование знаний о 

работе двигателей 

автомобилей Водитель, 

автослесарь, механик 

10 По 

учебному 

плану 

Учитель физики 

Математик
а 

«Наглядные представления 
статистической    информации» 

Профессиональные пробы: 

логист и  экономист 

статистик 

8-9 По учебному 
плану 

Учитель 
математики 

«Площади, площади 

многоугольников» 

Профессиональные 

пробы: ландшафтный 

дизайнер, егерь, 

криминалист. 

8-9 По 

учебному 

плану 

Учитель 

математики 



«Элементы вероятности и 

комбинаторики» 

Профессиональные пробы: 

Компьютерное моделирование 

Специалист по интеллектуальной 

обработке данных, разработчик 

математических и компьютерных 

моделей 

10-11 По 

учебному 

плану 

Учитель 

математики 

Технологи
я 

Уроки 

профориентационной 

направленности в рамках 

учебного предмета 

«Технология» 

 

6-11 

В течение 
учебного 
года 

Учитель 
технологии 

Направление «Внеурочная деятельность» 

Название курса Класс Сроки Ответственные 

«Россия - мои горизонты» 6-11 Еженедельно 
(Четверг) 

Ответственный 

за 

профминимум 

Направление «Работа с родителями или законными представителями» 

Мероприятия с родителями Класс Сроки Ответственные 

Проведение родительского собрания 

(Онлайн       или офлайн) 

6-11 Сентябрь Администрация 

школы 

Классные 

руководители 

Проведение родительского собрания 

(Онлайн         или офлайн) 

6-11 Февраль Администрац ия 

школы 

Классные 
руководители 

Проведение родительского собрания 
«Экзамены по выбору, согласно выбранной 

профессии» 

9, 11 Ноябрь Администрац ия 
школы 

Классные 

руководители 

Направление «Организационно-методическое» 

Назначение сотрудника, ответственного за 

реализацию        мероприятий профминимума 

 До 

01.08.2024 

Директор  

Назначение ответственных специалистов по 

организации профориентационной работы из 

числа педагогических работников (педагог-

предметник, классный руководитель, 
педагог-психолог и др.) 

 До 

30.08.2024 

Директор 

Заместители 

директора 

Разработка и утверждение школьного плана-

графика по реализации профминимума на 2024-

2025 учебный год в соответствии с базовым 

уровнем (не менее 40 ч. в год) 

 До 30.08.2024 Заместители 

директора 

Классные 

руководители  6-

11 классов 



Круглый стол для учителей 
«Организация реализации мероприятий 

Профориентационного минимума в 2024/2025 

учебном  году» 

 14.09.2024 Классные 

руководители 

6-11 классов, 

Зам. 

директора по 

воспитательно

й работе, 

психолог 

Презентация программы внеурочной 

деятельности курс       занятий «Россия – мои 

горизонты» 

 16.09.2024 Зам. директора 

Разработка классных часов с учетом программы 

внеурочной деятельности курс занятий «Россия – 

мои   горизонты» 

 16-23.09. 
2024 

Классные 

руководители 

6-11 классов 

Презентация программ внеурочной деятельности  23-26.09. 
2024 

Учителя-
предметники 

Размещение на сайте образовательной 

организации  информационных и методических 

материалов по внедрению 

Профориентационного минимума 

6-11 В течение года Ответственный

за       ведение сайта 

и группы 

школы ВК 

Информирование родительской 
общественности о  реализации 
Профориентационного минимума 

 

1-11 
В течение года Классные 

руководители 

Зам. директора 

по ВР 

 


	О реализации профессионального минимума
	ПРИКАЗЫВАЮ:

